
 

 

 

 

 

四川江淮汽车有限公司 

土壤环境自行监测方案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
            

委托单位： 四川江淮汽车有限公司 

编制单位： 成都酉辰环境检测有限公司 
 

 

 

二〇一九年十二月 

 

 

 



 

i 

目 录 

1 总论............................................................................................................................ 1 
[...]
11 前处理电泳输送装置 / 1 

12 地面滑橇输送装置 / 1 



四川江淮汽车有限公司土壤环境自行监测方案 

23 

表 2-2 项目主要设备一览表（续） 

序号 
主要设备 

设备名称 规格型号 数量（台/套） 

13 自动喷涂机器人  6 

四、内饰装配车间 

1 驾驶室装配线 L=72m，P=3m，n=20 2 

2 密封条加热箱 / 2 

3 工艺吊架系统 / 1 

4 电动单梁悬挂起重机 / 10 

5 轻型悬挂吊车(KBK) / 13 

2.6 废气、废水、固体废物产生、治理措施及排放 

2.6.1 废气产生、治理措施及排放 

项目正常生产过程中产生的废气主要有 6 类： 

（1）焊烟：产生于车厢焊接工段和拼装工段； 

（2）喷涂废气：产生于涂装工段，包括喷漆及流平废气、烘干废气、冷却

废气、涂 PVC 胶废气等，其主要废气污染物为甲苯、二甲苯和醇、酯等； 

（3）天然气燃烧废气：主要为锅炉房 2 台 3t/h 燃气热水锅炉产生的废气； 

（4）食堂油烟：产生于项目食堂； 

（5）恶臭(NH3、H2S)：来源于厂区污水处理站。 

（6）汽车尾气：总装车间汽车尾气、装厢车间汽车尾气、试车跑道汽车尾

气。 

2.6.1.1 焊烟的产生及治理 

项目产生的焊烟主要来源于车厢的焊接工段和拼装工段。项目采用了先进的

人工点焊工艺，焊料用量较少，故焊烟产生量较少，属于间断性排放；且采用环

保型实芯焊条，属无铅焊条，在焊接过程中无铅及其化合物产生。项目在车厢的

焊接工段和拼装工段设置了 6 台移动式除尘器进行处理后，无组织排放。 

2.6.1.2 喷涂废气的产生及治理 

（1）喷漆及流平废气 

主要来源于涂装车间面漆工序，主要污染物为甲苯、二甲苯及非甲烷总烃，

项目对涂装车间喷漆及流平废气采取如下治理措施：① 喷漆工序在排风系统支

持下密闭运行；② 喷漆室为上送风下吸风文丘里式结构，带有高效水洗装置除

漆雾；③ 废气经文氏除漆雾装置去除漆雾后，通过 1 根 40m 排气筒高空排放。                                                                                                                             



四川江淮汽车有限公司土壤环境自行监测方案 

24 

（2）烘干废气 

本项目烘干废气主要来源于电泳烘干、中涂/面漆烘干废气，废气主要污染

物为甲苯、二甲苯及非甲烷总烃，中涂/面漆烘干废气经 1 套焚烧装置处理后由 2

根 15m 高排气筒外排；电泳烘干废气经另外 1 套焚烧装置处理后由 2 根 15m 高

排气筒外排。 

（3）冷却废气 

中涂/面漆工序和电泳工序烘干后冷却工段外排废气，主要污染物为甲苯、

二甲苯及非甲烷总烃，项目强冷室配备制冷装置，采用自送自排的换热形式进行

冷却。该过程为冷却过程，并通过空气流动带走涂料层剩余的极少量溶剂及稀释

剂的有机成分。中涂/面漆工序通过 1 根 15m 高排气筒直接排放。电泳工序通过

1 根 15m 高排气筒直接排放。 

（4）其他废气 

面漆预烘干工序废气通过 3 根 15m 排气筒排放，面漆预烘干强冷工序通过 1

根排气筒直接排放，电泳烘干风幕部分通过 1 根 15m 排气筒直接排放，电泳槽

部分过 1 根 15m 排气筒直接排放，流平室排风部分通过 1 根排气筒排放，涂 PVC

胶废气（涂胶打磨）通过 1 根 15m 排气筒直接排放。调漆房调漆工序通过 1 根

15m 排气筒直接排放，磷化槽部分通过 1 根 15m 排气筒，循环水池部分通过 1

根 15m 排气筒。 

表 2-3 涂装废气治理及排放情况一览表 

工序 序号 点位名称 处理方式 排气筒高度 

电泳 

1 电泳烘干风幕排气筒 直接排放 15m 排气筒 

2 
电泳烘干房排气筒 

（与焚烧炉共用排口） 经焚烧炉燃烧后排放 
15m 排气筒 

3 电泳烘干房排气筒 15m 排气筒 

4 电泳强冷室排气筒 

直接排放 

15m 排气筒 

5 电泳涂胶打磨排气筒 15m 排气筒 

6 电泳槽排气筒 15m 排气筒 

面漆 

7 面漆房排气筒 
文丘里式高效水幕 

除漆雾装置 
40m 排气筒 

8 流平室排风排气筒 

直接排放 

15m 排气筒 

9 面漆预烘干排气筒 15m 排气筒 

10 面漆预烘干排气筒 15m 排气筒 

11 面漆预烘干排气筒 15m 排气筒 

12 面漆预烘干强冷排气筒 15m 排气筒 



四川江淮汽车有限公司土壤环境自行监测方案 

25 

表 2-3 涂装废气治理及排放情况一览表（续） 

工序 序号 点位名称 处理方式 排气筒高度 

面漆 

13 面漆烘干房排气筒 

经焚烧炉燃烧后排放 

15m 排气筒 

14 
面漆烘干房排气筒 

（与焚烧炉共用排口） 
15m 排气筒 

15 面漆强冷排气筒 

直接排放 

15m 排气筒 

辅助 

16 调漆房排气筒 15m 排气筒 

17 磷化槽排气筒 15m 排气筒 

18 循环水池排气筒 15m 排气筒 

 

2.6.1.3 锅炉烟气的产生及治理 

本项目建有2台3t/h燃气蒸汽锅炉，锅炉燃料为天然气，天然气属清洁能源，

烟气中主要污染物为 NOx 和 SO2，废气通过 2 根 15m 高烟囱排放。 

2.6.1.4 食堂油烟废气的产生及治理 

项目食堂设置有 10 头灶头(一楼和二楼各一套，每套 5 头灶头)，厨房灶具

上方安装有集气罩，油烟废气经收集后进入油烟净化处理装置处理后，通过 1

根 15m 高排气筒排放。 

2.6.1.5 恶臭的产生及治理 

项目污水处理站(主要为生化池、污泥池等)将产生恶臭。其主要污染物为

NH3、H2S。项目对于恶臭主要采取加强通风、及时清运等措施进行避免。 

2.6.1.6 汽车尾气的产生及治理 

总装车间汽车尾气、装厢车间汽车尾气经抽风后通过过滤棉从内径 700mm

高 15m 排气筒排出，试车跑道汽车尾气经距离衰减后多环境影响较小。 

2.6.2 废水产生、治理措施及排放 

本项目废水主要为生活污水和生产废水。生产废水包括驾驶室总成项目生产

废水及汽车组装项目生产废水。 

（1）驾驶室总成项目生产废水 

驾驶室总成项目生产过程中冲压工段压机间接冷却水、焊接和拼装工段焊机

间接冷却水以及淋雨试验水全部循环使用，故涂装工段是项目主要的废水排放源。 

为尽量减少废水的排放量，项目采取了如下主要节水措施： 

① 涂装工段前处理、阴极电泳采用喷浸结合的方式对工件表面进行处理，

通过采用逆流漂洗工艺，减少废水排放量。 



四川江淮汽车有限公司土壤环境自行监测方案 

26 

② 涂装工段脱脂液中的油浓度应控制在一定限值以下(3-4g/L)，采用陶瓷超

滤油水分离装置进行处理，脱油后的脱脂液回用，达到除油和节约水资源的目的。 

③ 涂装工段采用超滤(UF)装置处理电泳漆和冲洗水，采用反渗透(RO)装置

处理冲洗纯水，大幅度减少了电泳洗水的排放量。 

采取上述主要节水措施后，涂装工段废水产生及水质特征见表 2-4。 

表 2-4 涂装工段废水产生及水质特征 

废水名称 
废水产生量 

污染物产生情况 
产生 

方式 
废水特征 

m3/h m3/a 

脱脂废水 7.0 14000 石油类、CODcr、BOD5 连续 
前处理脱脂工段逆流冲洗、浸洗

后排水，进入废水处理站 

脱脂槽 

清洗废水 
8.63 17260 

pH=10~11、CODcr、

BOD5、石油类 
间断 

定期清洗脱脂槽的清洗水，每三

个月排放 1 次，经除镍装置后进

入废水处理站 

表调槽 

清洗废水 
1.02 2040 少量磷酸盐 间断 

定期清洗表调槽的清洗水，每半

年排放 1 次，经除镍装置后进入

废水处理站 

磷化废水 3.0 6000 
pH=5~6、CODcr、Zn2+、

T-Ni、PO4
3- 

连续 
出磷化槽后的第 1道喷淋清洗水，

经除镍装置后进入废水处理站 

磷化槽 

清洗废水 
5.28 10550 

pH=2.5~3 、 CODcr 、

Zn2+、T-Ni、PO4
3- 

间断 

定期清洗磷化槽的清洗废水，每

半年排放 1 次，经除镍装置后进

入废水处理站 

阳极排水 

6.0 12000 

酸性溶液 

连续 

不满足电导率要求而排放的纯

水，进入废水处理站 

电泳废水 CODcr、BOD5、SS 
与电泳槽配套的超滤装置处理后

的部分浓水，进入废水处理站 

电泳槽 

清洗废水 
1.06 2130 CODcr、BOD5、SS 间断 

定期清洗电泳槽的清洗废水，每

半年排放 1 次，进入废水处理站 

喷漆室废水 

（中涂） 
0.46 920 

pH=11~12、CODcr、

BOD5、SS、NH3-N 
间断 

定期更换的漆雾吸收循环水，每

半年排放 1 次，进入废水处理站 喷漆室废水 

(面漆) 

合计 32.45 64900 / / / 

 

由于项目涂装工段产生的磷化废水和磷化槽清洗废水中含有镍、锌等重金属

(其中镍属第一类污染物)，故先对磷化废水和磷化槽清洗废水单独进行化学沉淀

处理；喷漆室水旋式除漆雾废水先经漆渣池打捞漆渣。上述废水再与涂装工段其

他废水一同进入厂区污水处理站。处理后排入市政污水管网，最终经龙眼井污水

处理厂处理后，排入琼江。 

项目在厂区内设置污水处理站 1 座，采用混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+再

沉淀+气浮污水处理工艺对生产废水进行处理，设计处理规模为 50m3/h。另外，



四川江淮汽车有限公司土壤环境自行监测方案 

27 

由于磷化废水和磷化槽清洗废水中含有镍、锌等重金属(其中镍属第一类污染物)，

故项目针对该类废水设有 1 套化学沉淀预处理装置，设计处理规模为 25m3/h。

项目生产废水处理工艺流程见图 2-10。 

 
 

图 2-10 污水处理工艺流程及产污环节图 

①由于涂装工段磷化废水和磷化槽清洗废水中含有镍、锌等重金属(其中镍

属第一类污染物)，故先对磷化废水和磷化槽清洗废水单独进行化学沉淀处理，

自动加入钙盐、酸碱 pH 调节剂、混凝剂、助凝剂等，使废水中的重金属离子、

磷酸盐、部分有机物形成多种沉淀并产生絮凝物，出水进入高效隔油斜管沉淀槽，

经隔油斜管沉淀槽隔油沉淀分离后送调节池，下部沉淀污泥排入污泥池。 

脱脂废水 

脱脂槽清洗废水 贮液池 限流泵 

贮液池 限流泵 

调
节
池 

污
水
泵 

混
合
反
应
器 

加药 

沉
淀
池 

水
解
酸
化
池 

接
触
氧
化
池 

反
应
器 

加药 

气
浮
池 

过
滤
器 

排入园区污水管网 

滤液 
污泥池 污泥泵 压滤机 

泥饼外运 

污泥 

污泥 

加药 

加药 污泥 

磷化槽清洗废水 
贮液池 限流泵 

磷化废水池 反应器 

加药 

预处理装置 

磷化废水 

废水 

沉淀池 

表调槽清洗废水 
贮液池 限流泵 

阳极排水、电泳废水 

电泳槽清洗废水 

打捞漆渣 

去漆剂 

絮凝剂 
喷漆室废水 

漆渣池 



四川江淮汽车有限公司土壤环境自行监测方案 

28 

②脱脂废水和脱脂槽清洗废水、电泳废水和电泳槽清洗废水、表调槽清洗废

水分别排入各自的储液槽，由各限流泵泵入调节池。 

③涂装工段产生的喷漆室废水(水旋式除漆雾废水)首先进入漆渣池，在漆渣

池内投加去漆剂(主要成分为聚丙烯阳离子化合物)和絮凝剂，使得废水中的油漆

以漆渣的形式与废水分离，浮于废水表面，只需定期对漆渣进行打捞。 

④调节池中的废水加酸碱 pH 调节剂调节 pH 值至 7.5~8 后，再加入少量复

合双酸聚铝铁后送入沉淀池，沉淀池出水进入水解酸化池，经水解酸化后送接触

氧化池，氧化后进到气浮池，再经过滤器过滤后排放。 

⑤沉淀池的污泥、磷化废水反应沉淀的污泥、气浮池排出的污泥排至污泥浓

缩池，经投加凝絮剂混合后经污泥提升泵输送至厢式压滤机，经压滤机压滤脱水，

滤液排至滤液回流槽，由回流泵提升至废水调节池，滤后干泥饼按危废外运处理。 

（2）汽车组装项目生产废水 

汽车组装项目生产废水主要来自淋雨系统产生的废水。淋雨系统废水经厂区

污水处理站处理（处理工艺：气浮、絮凝沉淀、水解酸化、接触氧化、二沉池）

后经园区污水管网进入龙眼井污水处理厂处理。 

（3）生活废水 

主要包括：生活废水和食堂废水，主要污染物为 SS、COD、BOD5、LAS、

总磷、动植物油类等。 

厂区各厕所废水通过各自化粪池处理后，（冲压：1 个卫生间，1 个化粪池，

5m3；焊装：2 个卫生间，2 个化粪池，分别 5m³；涂装：2 个卫生间，2 个化粪

池；分别 5m³；总装：车间内部 1 个卫生间，1 个化粪池，5m³；车间办公室 3

个卫生间，1 个化粪池，5m³；检测线：1 个卫生间，1 个化粪池，5m³；食堂：2

个卫生间，2 个化粪池，分别 5m³；物流车库：1 个卫生间，1 个化粪池，5m³；

检返车间：1 个卫生间，1 个化粪池，5m³；门卫：3 个卫生间，3 个化粪池，分

别 5m³；共 15 个化粪池总计 75m³）进入厂区内部建立的污水处理站，食堂废水

通过 3 个 2m3 的隔油沉淀池处理，进入厂区内部建立的污水处理站处理后，排入

污水管网，最后进入龙眼井污水处理厂处理。员工宿舍及综合办公楼部分生活废

水通过 1 个 10m3 预处理池处理，通过另一个排口排入市政污水管网。所有废水

均最后进入龙眼井污水处理厂处理。 



四川江淮汽车有限公司土壤环境自行监测方案 

29 

2.6.3 固体废物产生、治理措施及排放 

项目生产车间及办公生活设施均有固体废弃物产生。生产车间产生的固废可

分为一般固体废物和危险废物，其中，一般固体废物主要外销综合利用；危险废

物全部交有资质的单位处置。办公生活设施产生的生活垃圾由当地环卫部门统一

收集处置。 

表 2-5 固体废物处置及排放情况 

名称 类别 废物代码 
产生量 

（t/a） 
处置方式 

钢板下脚料和废零件 一般固废 
/ 

80 
全部外卖废品收购站 

废包装纸箱 一般固废 10 

有机溶剂 危险废物 HW06 900-403-06 10 

交由四川中明环境治

理有限公司处置 

含油废物 危险废物 HW08 900-214-08 5 

漆渣 
危险废物 HW12 900-250-12 

20 

综合污泥 40 

磷化渣 
危险废物 HW17 336-064-17 

2 

污泥(磷化) 10 

废油漆桶、溶剂桶和 

空油桶 
危险废物 HW49 

900-041-49 20 

二保焊吸附粉尘、吸附

粉尘 
900-040-49 1 

生活垃圾 一般固废 / 165 
由当地环卫部门统一

收集处置 

合计 / 363 / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



四川江淮汽车有限公司土壤环境自行监测方案 

30 

3 企业调查 

3.1 资料收集 

调查人员对场地环境调查的相关资料进行了收集和分析，本次收集到的相关

资料包括： 

（1）用来辨识场地及其邻近区域的开发及活动状况的卫星照片； 

（2）其它有助于评价场地污染的历史资料如平面布置图、地形图； 

（3）产品、原辅材料清单、平面布置图、工艺流程图； 

（4）地理位置图、地形、地貌、土壤、水文、地质、气象资料，当地地方

性基本统计信息； 

（5）场地所在地的社会信息，如人口密度和分布，敏感目标分布。 

表 3-1   场地资料收集清单 

 序号 资料信息 有、无 资料来源 

1 场地利用变迁资料 

1.1 
用来辨识场地及其邻近区域的开发及活动 

状况的航片或卫星照片 
√ Google earth 地图 

1.2 土地管理机构的土地登记资料 √ 四川江淮汽车有限公司 

1.3 场地的土地使用和规划资料 √ 四川江淮汽车有限公司 

1.4 
其它有助于评价场地污染的历史资料如平 

面布置图、地形图 
√ 四川江淮汽车有限公司 

1.5 
场地利用变迁过程中的场地内建筑、设施、 

工艺流程和生产污染等的变化情况 
√ 四川江淮汽车有限公司 

2 场地环境资料 

2.1 场地内土壤及地下水污染记录 √ 四川江淮汽车有限公司 

2.2 场地内危险废物堆放记录 √ 四川江淮汽车有限公司 

3 场地相关记录 

3.1 产品、原辅材料、平面布置图、工艺流程图 √ 四川江淮汽车有限公司 

3.2 
地下管线图、化学品储存和使用清单、泄漏
记录、废物管理记录、地上和地下储罐清单 

√ 四川江淮汽车有限公司 

3.3 环境监测数据 √ 四川江淮汽车有限公司 

3.4 环境影响报告、竣工验收报告 √ 四川江淮汽车有限公司 

3.5 地勘报告 √ 四川江淮汽车有限公司 

4 由政府机关和权威机构所保存和发布的环境资料 

4.1 环境质量公告 √ 政府网站 

4.2 企业在政府部门相关环境备案和批复 √ 四川江淮汽车有限公司 

5 场地所在区域的自然和社会经济信息 

5.1 
地理位置图、地形、地貌、土壤、水文、 

地质、气象资料，当地地方性基本统计信息 
√ 政府网站 

5.2 
场地所在地的社会信息，如人口密度和分 

布，敏感目标分布 
√ 政府网站 